

# Brocki, Zygmunt

---

## 40-lecie Instytutu Bałtyckiego w Gdańsku

---

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 10/3, 480

---

1965

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



wojennym) oraz prof. Jerzego Doerffera: *Wpływ rozwoju nauk technicznych na Wschodnim Wybrzeżu na gospodarkę morską w okresie XX-lecia PRL*. Na sesji wygłaszano tylko skrót referatów, a uczestnikom rozesłano wcześniej kompletne ich teksty, w formie nadbitków z książki *Województwo gdańskie w XX-leciu PRL*, która po dodaniu głosów w dyskusji sesyjnej ma się ukazać jeszcze w 1965 r. Tekst referatu prof. Kopeczkiego mieści się na ss. 229—384, referatu prof. Doerffera — na ss. 187—228.

Z. Br.

#### 40-LECIE INSTYTUTU BAŁTYCKIEGO W GDAŃSKU

31 marca 1925 r. z inicjatywy wybitnego geografa, prof. Stanisława Srokowskiego, powołany został w Toruniu Instytut Bałtycki (rozpoczął on pracę z początkiem 1927 r.), zajmujący się przede wszystkim badaniem stosunków gospodarczych, politycznych i ludnościowych państw regionu bałtyckiego. W czasie okupacji instytut częściowo kontynuował pracę w podziemiu. W marcu 1945 r. Instytut Bałtycki reaktywowano w Bydgoszczy. Przeniósł się on następnie do Gdańska, jednak w 1950 r. został zlikwidowany (prowadzone przez niego badania w zakresie ekonomiki transportu morskiego i prawa morskiego przeniesiono do Morskiego Instytutu Technicznego, obecnego Instytutu Morskiego, gdzie nadal są prowadzone; do instytutu tego przeniesiono także okazałą bibliotekę Instytutu Bałtyckiego).

Ponownie Instytut Bałtycki reaktywowano w końcu 1958 r., faktyczną działalność rozpoczął on dopiero w 1964 r., koncentrując się na razie na badaniach niemcoznawczych, a w najbliższych planach mając wskrzeszenie badań w zakresie skandynawistyki. W latach 1927—1950 Instytut Bałtycki wydał ponad 500 prac naukowych i popularnonaukowych, był też wydawcą kilku czasopism naukowych.

30 marca 1965 r. z okazji 40-lecia Instytutu Bałtyckiego i 20 rocznicy jego wskrzeszenia po II wojnie światowej odbyło się w Gdańsku specjalne posiedzenie, na którym okolicznościowy referat wygłosił prof. Andrzej Bukowski, przewodniczący Rady Naukowej Instytutu Bałtyckiego, a doc. Józef Borowik, dyrektor Instytutu Bałtyckiego w latach 1925—1950 — referat *Doświadczenia Instytutu Bałtyckiego w zwalczaniu na terenie międzynarodowym rewizjonizmu niemieckiego przed rokiem 1939*.

W hallu Biblioteki Gdańskiej PAN urządzono z tej okazji wystawę wydawnictw Instytutu. Trwała ona przez kwiecień.

Wreszcie zaś w nrze 6/1965 gdańskiego miesięcznika „Litere” ukazał się w serii *Historie pomorskie* artykuł T. Bolduana, stanowiący krótki rys historycznej powojennej działalności Instytutu Bałtyckiego<sup>1</sup>.

Z. Br.

#### ANALIZA MAP MORSKICH F. GETKANTA Z XVII W.

Dnia 29 października 1964 r. Oddział Bałtycki Polskiego Towarzystwa Meteorologicznego i Hydrologicznego zorganizował w Gdańsku odczyt doc. Jana Wereszczyńskiego z Katedry Geodezji Politechniki Łódzkiej o mapach morskich Fryderyka Getkanta, inżyniera Władysława IV.

Chodzi tu o mapę Pucka i okolic (*Delineatio Sinus Pucensis*) z 1634 r., mapę Zatoki Puckiej, obejmującą też część Zatoki Gdańskiej (*Tabula topographica demonstrans situm Sinus Pucensis, a porta Weisselmünde asque ad Peninsulam*

<sup>1</sup> Krótką historię Instytutu Bałtyckiego podaje też *Wielka encyklopedia powszechna PWN*, t. 5, s. 71.